

CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S.A. – CNPJ 22.983.316/0001-83. Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas!
Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018. Ao mesmo tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para presta-lhes quaisquer esclarecimentos que por ventura julguem necessário. Belém-Pa, 31 de julho de 2020.

Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018 (em Reais)

ATIVO				PASSIVO			
Ativo	Nota explicativa	2019	2018	Pas. e patrim. líq. N/expl.	2019	2018	
Circulante		35.140.436,62	29.617.614,83	Circulante	2.942.849,87	1.943.336,16	
Cxa e equiv. de cxa	4	33.281.355,54	27.699.429,25	Fornecedores	961.127,00	200.786,82	
Adiantam. a fornecedores		754.100,00	1.306.234,07	Obrig. soc. e trabalhistas	7	320.402,67	140.199,73
Impostos a recuperar	5	1.056.488,74	578.061,34	Obrigações tributárias	8	1.400.385,54	1.373.538,97
Outras contas a receber		48.492,34	33.890,17	Dividendos a pagar		228.678,79	194.439,65
Não circulante		18.276.918,73	20.493.044,77	Outras contas a pagar		32.255,87	34.370,99
Realizável a longo prazo		9.570.968,89	11.469.776,01	Não circulante		8.474.267,73	13.370.318,33
Depósitos judiciais		10.186,37	10.186,37	Obrigações tributárias		5.129.901,69	11.728.915,80
Partes relacionadas		8.975.638,13	10.874.445,25	Obrigações com consórcio		3.344.366,04	1.641.402,53
Outras contas a receber		585.144,39	585.144,39	Patrimônio líquido		42.000.237,75	34.797.005,11
Imobilizado	6	8.705.949,84	9.023.268,76	Capital social	9	17.563.811,07	17.563.811,07
Total do ativo		53.417.355,35	50.110.659,60	Rec. p/aumento de capital		9.763.619,45	9.763.619,45
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				Reservas de lucros		14.672.807,23	7.469.574,59
				Total do passivo e patrim. líq.		53.417.355,35	50.110.659,60

Notas Explicativas às Demonstrações contábeis para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018.

1 - Contexto Operacional. A companhia tem como atividade preponderante a construção de rodovias e obras de terraplenagem.

2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras. As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância da Lei das Sociedades Anônimas e os pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

3 - Sumário das Principais Práticas Contábeis. **3.1** Apuração do Resultado. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios.

3.2 Imobilizado. O imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, calculadas com base nas taxas que levam em consideração a vida útil dos bens.

3.3 Demais ativos e passivos circulantes e não-circulantes. Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas. Não há ajustes relevantes a serem registrados nos ativos e passivos para trazer sua mensuração a valor presente de realização.

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios Findo em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018
(Valores expressos em reais)

Fluxo de cxa prov. das oper.	2019	2018
Lucro líquido do exercício	7.203.232,64	6.445.822,01
Ajust. p/reconc. o res. do exerc. c/ rec. prov. de ativ. operacionais:		
Provisão para perdas sobre cré.	-	2.361.848,66
Depreciação e amortização	983.527,07	690.421,99
Lucro líquido ajustado	8.186.759,71	9.498.092,66
Variaç. nas ctas de ativo e passivo circ.		
Impostos a recuperar	(478.427,40)	(278.331,77)
Adiantamentos a fornecedores	552.134,07	178.265,93
Outras contas a receber	(14.602,17)	(14.064,24)
Fornecedores	760.340,18	(528.303,78)
Obrig. trib., trab. e previdenciárias	207.049,51	798.742,02
Dividendos a pagar	34.239,14	-
Outras contas apagar	(2.115,12)	(51.981,17)
	1.058.618,21	104.326,99
Rec. líq. das ativ. operacionais	9.245.377,92	9.602.419,65
Fluxo de cxa utiliz. nas ativ. de invest.		
Depósito judiciais	-	(10.186,37)
Partes relacionadas	1.898.807,12	(1.733,46)
Aquisição de bens para o imobiliz.	(666.208,15)	(1.908.500,00)
Rec. líq. das ativ. de investimentos	1.232.598,97	(1.920.419,83)
Fluxo de cxa das ativ. de financ.		
Obrigações com consórcios	1.702.963,51	(353.686,67)
Obrigações tributárias	(6.599.014,11)	(1.211.283,00)
Rec. líq. das ativ. de financiam.	(4.896.050,60)	(1.564.969,67)
Aum. de cxa e equiv. de cxa	5.581.926,29	6.117.030,15
Cxa e equiv. de cxa no inic. do ex.	27.699.429,25	21.582.399,10
Cxa e equiv. de cxa no fin. do ex.	33.281.355,54	27.699.429,25
Aum. de cxa e equiv. de cxa	5.581.926,29	6.117.030,15

Demonstração de Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018 (Valores expressos em reais)
(Valores expressos em reais)

	N/expl.	2019	2018
Receita operac. líquida	10	37.463.752,46	40.405.194,13
Custo das vendas		(31.912.340,42)	(29.661.419,50)
Lucro bruto		5.551.412,04	10.743.774,63
(Despesas) receitas operac.		1.180.870,08	(4.775.608,42)
Despesas comerciais		(12.931,75)	(32.320,30)
Despesas gerais e administr.		(2.147.744,99)	(4.729.191,42)
Despesas tributárias		(32.673,43)	(14.096,70)
Rev. de prov. p/perdas s/cré.		3.374.220,25	-
Lucro operac. ant/do res. financ.		6.732.282,12	5.968.166,21
Resultado financeiro		1.661.802,82	1.462.774,94
Receitas financeiras		1.674.125,71	1.483.423,21
Despesas financeiras		(12.322,89)	(20.648,27)
Lucro operac. ant/do imp.de renda e da contribuição social		8.394.084,94	7.430.941,15
Imposto de renda		(796.575,10)	(518.448,79)
Contrib. social sobre o lucro		(394.277,20)	(466.670,35)
Lucro líquido do exercício		7.203.232,64	6.445.822,01
Lucro líquido do exercício por ação		0,41	0,36

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

regime contábil de competência de exercícios.

3.2 Imobilizado. O imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, calculadas com base nas taxas que levam em consideração a vida útil dos bens.

3.3 Demais ativos e passivos circulantes e não-circulantes. Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas. Não há ajustes relevantes a serem registrados nos ativos e passivos para trazer sua mensuração a valor presente de realização.

4 - Caixa e Equivalentes de Caixa

Descrição	2019	2018
Caixa	9.892,28	18.147,55
Bcos cta mov.	4.471.463,26	531.281,70
Aplic. financ.	28.800.000,00	27.150.000,00
Total	33.281.355,54	27.699.429,25

5 - Impostos a recuperar

Descrição	2019	2018
I.R.pessoa jurídica	-	-
- IRPJ	550.927,59	550.927,59
I.R. retido na fonte	-	-
- IRRF	314.173,44	-
I. s/serviços - ISS	10.026,96	9.819,46
- INSS ret. na fonte	181.360,75	17.314,29
Total	1.056.488,74	578.061,34

6 - Imobilizado

Descrição	2019	2018
Terrenos e benfeitorias	261.002,54	261.002,54
Obras civis	3.077.357,88	3.077.357,88
Máq. e equipamentos	17.340.620,77	16.676.120,77
Veículos	5.396.128,87	5.396.128,87
Móveis e utensílios	60.320,24	58.612,09
	26.135.430,30	25.469.222,15
(-) Deprec. acumul.	(17.429.480,46)	(16.445.953,39)
Total	8.705.949,84	9.023.268,76

9 - Capital Social

O capital subscrito e integralizado está representado por 17.563.811 ações nominativas sendo 7.525.421 ações ordinárias, 555.953 ações preferenciais classe "A", 3.129.446 ações preferenciais classe "B" e 2.105.031 ações preferenciais classe "C". As ações preferenciais não têm direito a voto mais gozam das seguintes vantagens: a) Prioridade na distribuição de dividendo mínimo de 25%; b) Prioridade no reembolso do capital, em caso de dissolução da sociedade; c) Participação integral nos resultados da sociedade.

- Segue na página seguinte -

Demonst. das Mut. do Patrim. Líq. p/Exerc. Findos em 31.12.19/18 (Em reais)

Reserva de Lucros					
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Retenç. de Lucr.	Recursos p/ Aum. de Cap.	Lucros Acumul.
Sld em 31.12.17	17.563.811,07	68.250,17	955.502,41	9.763.619,45	-
Lucro líquido do exercício					6.445.822,01
Desti. prop. p/o exerc.					-
Reserva legal		322.291,10			(322.291,10)
Res. de ret. de lucros			6.123.530,91		(6.123.530,91)
Sld em 31.12.18	17.563.811,07	390.541,27	7.079.033,32	9.763.619,45	-
Lucro líq. do exerc.					7.203.232,64
Dest. prop. p/o exerc.					-
Reserva legal		360.161,63			(360.161,63)
Res. de ret. de lucros			6.843.071,01		(6.843.071,01)
Sld em 31.12.19	17.563.811,07	750.702,90	13.922.104,33	9.763.619,45	-

7 - Obrigações Sociais e Trabalhistas

Descrição	2019	2018
INSS a recolher	23.779,39	101.710,45
FGTS a recolher	49.430,56	37.075,79
Contr. sind. a rec.	2.464,72	1.413,49
Salários a pagar	244.496,00	-
Outras ctas a pag.	232,00	-
Total	320.402,67	140.199,73

10 - Receita Operacional Líquida

Descrição	2019	2018
Receita bruta	39.786.323,09	43.142.415,71
Imp. s/vendas	(2.322.570,63)	(2.737.221,58)
Rec. oper. líq.	37.463.752,46	40.405.194,13

Mauro Antonio Soares Nassar - Diretor Presidente - CPF 218.618.702-72; **Rosângela Oliveira Nascimento** - Contadora CRC/PA 7928/O - CPF 147.911.102-34.

8 - Obrigações Tributárias

Descrição	2019	2018
ISS a recolher	14.845,83	270.236,13
PIS a recolher	68.597,19	15.436,54
COFINS a recolher	316.602,46	69.527,03
IRPJ a recolher	243.762,75	66.697,75
CSLL a recolher	219.930,59	164.373,51
IRRF a recolher	36.890,88	13.829,58
Contr. soc. ret.na fonte	822,73	1.289,65
Imp. parc. - REFIS	5.628.834,80	12.501.064,58
Total	6.530.287,23	13.102.454,77
Curto prazo	1.400.385,54	1.373.538,97
Longo prazo	5.129.901,69	11.728.915,80

"A", 3.129.446 ações preferenciais classe "B" e 2.105.031 ações preferenciais classe "C". As ações preferenciais não têm direito a voto mais gozam das seguintes vantagens: a) Prioridade na distribuição de dividendo mínimo de 25%; b) Prioridade no reembolso do capital, em caso de dissolução da sociedade; c) Participação integral nos resultados da sociedade.